officio eis fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatu(m) placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit. et eridum audierint ad eridum current et furtum aut predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti continentur in cartula inde scripta bona fide et sine fraude attendent et obseruant. Et hec omnia bona fide facieut et adimplebunt sicuti alii comitatini piacentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolom uel fraudem facient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant et attendant et adimpleant. sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palaci notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 49 v. RP (2) Ardini RP (3) Raynerii RP (4) Pagani-mugnano manca in RP (5) La a è agg., dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM (6) F. 81 r.

CXVII.

5 agosto 1184.

Item fidelitates certorum de burgo valis tarii

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indicione secunda. Die dominico quinto mensis augusti. In ualle tari. In villa de pireto. In presentia et testificatione domini Arduni de cornazzano. Oberti de magnano. Regollii. Fastacini fratriss eius. Alberti granelli de petracauruna. (2) Pultroni rondani. Guilielmi crossi et Castellani de Petracauruna. (3) Alberti de Guiterno de gisaligio. Gerardi fratriss eius et aliorum multorum. § Gozus filius Alberti de Stradella per parabolam et iuvestituram hvgonis fratriss eius iurauit ad sancta dei euangelia quod ipse hvg bona fide et sine fraude attendet et adimplebit omnia precepta que consules Placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatns (4) in suo officio ei fecerit per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda facienda aut furtum uel predam fecerit et eridum audierit. ad eridum curret et furtum et predam bona fide recuperabit et reddet. Et omnia data et pacta que sui ma-

iores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti continentur in cartula inde scripta bona fide et sine fraude attendent et obseruabunt. Et hec omnia bona fide et sine fraude faciet et adimplebit sicuti alii comitatini placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum et fraudem facient quin precepta omnia predictorum (5) consulum qui pro tempore fuerint audiat et attendant et adimpleat. Sic deus eum adiuuet et eius Sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. Interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 49 v: RP (2) petracraunna RP (3) Petracauruna RP (4) quisque consulatus qui pro tempore fuerint *con richiamo per lo spostamento* RM (5) F. 81 v.

CXVIII.

6 agosto 1184.

Iuramentum fidelitatis certorum de burgo vallis tarii.

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indicione secunda. Die Lune sexto mensis augusti. In ualle tari. In uilla de pireto. In presentia et testificatiōne Guilielmi de pigazano. Adrodi de porta. Fastacini. Gandulfi clericī. Vgonis de boali. Petri de uirduno. et aliorum multorum. § Petrus et Guido et Idezonus de dezalata iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et rebus. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda facienda. uel furtum aut predam fecerit. et eridum audierint ad eridum current et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicut continentur in cartula inde scripta. bona fide et sine fraude attendent et obseruabunt. Et hec omnia bona fide et sine fraude patient et adimplebunt sicuti alii comitatini placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem patient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiant et attendant et adimpleant. Sic deus eos adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 50 r. RP

CXIX.

6 agosto 1184.

Instrumentum ut Supra

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione Secunda. Die Lune sexto mensis augusti. In ualle tari. In uilla (2) de pireto. In presentia et testificatione Anrici de montecuco. Armanni de porta. Pultroni rondani. Guidonis. et bardi de rizolo. Adroldi de porta. Gandolfi curreirii. et aliorum multorum. § Spinabellus de complanino. et Rolandus filius quondam Malicolumbi de Ozogna iurauerunt quod bona fide et sine fraude attendent et adimplebunt omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque consulatus in suo officio eis fecerint per se uel per suum nuntium uel per suas litteras in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie et eorum res bona fide (3) custodient et saluabunt. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et eridum audierint. ad eridum current et furtum et predam bona fide recuperabunt et reddent. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt commuui placentie sicuti continentur in cartula inde scripta. bona fide et sine fraude attendent et obseruabunt. Et hec omnia bona fide patient et adimplebunt sicuti alii comitatini placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum doluum uel fraudem facient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint. audiant et attendant et adimpleant. sic deus eos adiunet et eius Sancta euangelia.

(S. T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.,.

(1) F. 50 v. RP (2) F. 82 r. (3) segue et sine fraude sottolineato
in RP.

CXX.

10 agosto 1184.

Instrumentum ut Supra.

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. Indictione Secunda. Die ueneris decimo mensis augusti. In ualle tari propre castellum quod dicitur platonum. In presentia et testificatioue Petri de spletino. Opizonis aginoni. Petratiu auocati. Alberti granelli. Gualterii. bucce de pecora. Albizonis de andito. Pultroni rondani. homodei blanchi. Antonii de fontana. Armanni de porta. Guilielmi de pigazano. Guilielmi de andito. Ianoni leccacorui. Azonis de uicoiustino. Lanfranci de placentino. Alberti de guiterno de gisa-

legio. homodei de pontenurio. Filipi. Giselli. Iacobi. Aldeberti de pontremulo. et aliorum multorum. § Gerardus filius martini de platono iurauit quod bona fide et sine fraude attendet et adimplebit omnia precepta que consules placentie communis et iusticie qui pro tempore fuerint quisque (2) consulatus in suo officio ei fecerint per se uel per suum nuntium uel per litteras suas in persona et auere. Et homines ciuitatis et comitatus et episcopatus placentie bona fide custodiet et saluabit. Et si quis de alterius terra in comitatum uel episcopatum placentie intrauerit pro furto uel preda facienda uel furtum aut predam fecerit et eridum audierit. ad eridum curret et furtum et predam boua fide recuperabit et reddet. Et omnia data et pacta que sui maiores seu antecessores fecerunt communi placentie sicuti continentur in cartula inde scripta bona fide et sine fraude attendet et obseruabit. Et hec omnia bona fide faciet et adimplebit sicuti alii comitatini placentini attendent et adimplebunt. Nec ullum dolum uel fraudem patient quin precepta omnia predictorum consulum qui pro tempore fuerint audiat. et attendat et adimpleat. Sic deus eum adiuuet et eius sancta euangelia.

(S.T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius interfui et rogatus hanc cartulam Scripsi.

(1) F. 50 v. RP (2) F. 82 v.

CXXI (1).

4 marzo, 11 aprile 1189..

Nota datum muruelli et fratris de ualle tarii

(2) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo octauo. Die sabbati qui erat quartus (3) dies intrante mense marcio. Indictione septima. In ciuitate placentia. In ueteri palatio. pleno conseilio ad campanam ibi collecto. Presentia Domini Petri tituli. Sancte cecilie presbiteri cardinalis. atque testificatione. Bonizonis de andito. Gerardi cacie tunc temporis consulum iusticie. Domini arduini confanonerii. Alberti mantegatii. Caponis iudicis. Bouonis Bouorum Iohannis de malamena. Aymerici de burgo. Manfredi rondane. Guidonis de roncoueteri. Saraceni clerici. Ruffuni(sic)speroni. Petri rondane. Gerardi filii Nicholai coxe de aucha. Placentini de carmiano. Opizonis de fontana. Salui de carmiano. Opizonis nouelli. Antonini de andito. Oberti uicecomitis. Bonizonis surdi. Grimerii capitis porci. Gerardi de castro arquato. Olderic fratrissui. Ianonni buccematte. Bosonis Pellati. Iulianini (4) bergognoni. Roberti mugiani. Bonizonis agadi. Oberti scorpioni. Guilielmi scorpioni. Martini surdi. Guidonis de spetino. homodei blanci. Bernardi passaferrri. Guttenteste. Rainaldi calui. Milani agadi.

Albertoni de andito. Agini de campromaldo. BoniIohannis furnarii.
Jacobi calui. Nicholai coxe de aucha. Oberti uetuli. Fulconis stricti.
Isem(5)bardi bosonis. Alberti rondane. Oberti bagarotti. Oberti agi-
noni. Iohannis cacie. Guidonis de Arcellis. Gerardi fratriss eius. Ge-
rardi de ueglano. Iacobi Plasioni. Iohannis de scrimallia. Pultroni
rondane. Roglerii siccemelice. Vgonis de uicouistino (6) Gottofredi
liuerapanis. Bernardi de meleto. Oberti de niuiono. Montenarii de
sarzeno. Flamengi de brugnadello. Ogerii de bruxamonacha (7) Opiz-
zonis de garisco. Gerardi de andito. Ianoni de pigatiano. (8) Ianacii
de andito. Gerardi aginoni. Rubei de Anguxolis. Alberti cauagnoli. § Do-
minus monruellus marchio et Albertus eius frater filii quondam Opiz-
zonis marchionis dicti malespine. inter se consentientes totique eorum
iuri et omni legum adiutorio reuunciantes. pro sese et Opizone fratre
eorum. precio quatuor mille librarum denariorum bonorum placentine
monete. fecerunt finem et datum atque concessionem consulibus com-
munis Placentie. uidelicet Clauello filiorum odonum. Oberto de porta.
Antonino de porta. Gerardo ardetiono. Iacobus stricto. Oberto gnaccho.
Mazucchio leccacoruo. quod datum finem atque concessionem nomine
communis placentie ipsi consules receperunt. Nominatiue de omni
eo quod habebant uel habuerunt. tenebant uel tenuerunt quoquo
modo per eos uel per alios in ualle tarii et pertinentiis: et occasione
uallis tarii. uel pater eorum Dominus Opizo quondam habuit uel
tenuit uel alias pro eo in predicta ualle tarii et pertinentiis. uel eius
uallis occasione. Et nominatim totum hoc quod habent uel habuerunt
in hena et pertinentiis. uel iamdictus Dominus Opizo pater eorum
quondam habuit uel tenuit. Et quicquid aliquis liber uel seruus in
predicta ualle tarii et pertinentiis uel occasione ipsius uallis. Et no-
minatim in hena et pertinentiis quoquo modo tenet uel tenuit eorum
nomine uel patris eorum. Itemque fecerunt datum finem et refuta-
tionem. atque concessionem de omni iure. et destictu. et honore. con-
suetudine atque exaccione que ipsi tenuerunt uel habuerunt. et exer-
cuerunt. uel pater eorum Dominus Opizo quondam habuit uel tenuit
uel exercuit. uel alias pro eo uel pro eis. Insuper quoque iamdicti
Monruellus et Albertus eius frater pro sese atque Opizone fratre
eorum. predictis consulibus nomine communis placentie. datum et
cessionem de omnibus accionibus exceptionibus. defensionibus: eis
competentibus. nomine uel occasione suprascriptarum rerum fecerunt.
Ita quidem ut pars communis placentie et cui dederit. Predictum
datum. finem et concessionem. et omnium accionum cessionem. agendi
et excipiendi in omnibus et per omnia habeant et teneant. Sicut ipsi
Marchioues habebant uel habuerunt tenebant uel tenuerunt. uel exer-

cuerunt uel Pater eorum quondam habuit uel tenuit uel exercuit uel alias pro eo uel pro eis (9) sine predictorum marchionum eorumque heredum contradictione. Et per stipulationem promiserunt suprascripti Monruellus. et Albertus. pro se et Opizone fratre eorum et suos heredes exinde obligauerunt quod de cetero non patient placentinis ullam litem uel controuersiam seu aliquam inquietationem per se neque per aliquam submissam personam. Præterea promiserunt iamdicti Marchiones adiuuare Placentinos ad retinendum predictum datum. et concessionem ab eis factam et possessiones contra omnes homines. Salua fidelitate Domini Frederici imperatoris. et Domini regis henrici eius filii. Insuper quoque promiserunt ipsi Marchiones quod de predictis rebus nullum datum in aliquo factum habent. Et si apparuerit in aliquo ab eis factum fore. et pars Placentie exinde dampnum habuerit. totum restituere promiserunt. Et si aliquis fecerit Placentinis guerram de predictis rebus uel inquietationem. non adiuuabunt eum neque recipient eum in terra eorum. Neque permittent habere receptaculum in eorum fortia quamdiu guerram Placentinis fecerit. Insuper iurauere sepedicti Monruellus et Albertus suprascriptum datum promissionem. concessionem. finem et cessationem. semper firmum et Ratum tenere. et nullo modo retractare presumere. per se neque per aliquam sudmittentem personam et vxores eorum infra quindecim dies requisitos. hoc datum. finem concessionem. atque cessationem. In laude sapientis (10) communis facere firmare. Sic deus eos aiuet et eius sancta euangelia. Et manifestauerunt commune placentie exinde tenutam habere. Et consulibus communis superius dictis tenutam intrare eorum parabola dixerunt. Et ad maiorem confirmationem predicte tenute. Preceperunt Obertum de niuiono. Guilielmum scorpionem. Bonum Iohannem furnarium. Iohannem de scrinalia. de predictis rebus tenutam communi Placentie. ipsorum parabola dare.

§ Die martis vndeclimo mensis aprilis. proximi uenientis. In ciuitate Bobii in choro ecclesie sancte marie Bobiensis canonice. Presentia et testificatione. Oberti de rocca. Lanfranci aduocati de mediano. Ogeiri de Bruxamonacha. Fulconis de troiolo. tunc consules calegariorum placentie. Gisi calegarii. Armanni de sancto ambrosio. Petri de barbarino. henrici. et fiamengi de brugnadello. Lanfranci de carexetto. Asini de bobio. Ribaldi legerii. Opizonis eius fratris. Guidonis de (11) petra corua. Bernardi portonarii. Piponis de petra (12) groca. Falaui de (13) bobio. Alberti antiqui de montarzolo. Alberti nonelli de montarzolo. Muse de petra groca. Guilielmi de preducha [*Cunizonis et Muzzeffii de Preducha*] (14) Zachi nepotis eorum. § Opizo marchio frater pre-

dictorum Monruellis et Alberti. suprascripto dato et fini. Concessioni. atque accionum. cessioni. in predictis consulibus communis (15) placentie nomine ipsius communis facto concessit totique suo [iuri] et omni legum adiutorio quod sibi competere posset per testamentum uel successionem. aut aliquo modo renuntiauit. Et simile datum finem concessionem atque cessionem. pro suprascripto precio quatuor mille librarum. ut fratres silicet Monruellus et Albertus. per se fecerant. omnibus et per omnia. Antonino de porta. Iacobo stricto. consulibus communis placentie. ipse Opizo nomine communis placentie per se fecit. Et quod sui fratres per se fecerant. in omnibus et per omnia per se confirmauit. Et totum quod in promissionibus suprascriptorum Monruellis et Alberti continetur ut superius. dictum est promisit ipse Opizo per stipulationem Antonino de porta. et Iacobo stricto nomine placentie communis per se attendere et adimplere. Et exinde se suosque heredes predicto communi placentie. et cui pars communis dederit obligauit. Insuper iurauit ad sancta euangelia suprascriptum datum et finem. concessionem cessionem atque promissiones semper firmum et ratum tenere. et nullo modo retractare presumere per se neque per aliquam submittentem personam. Et vxorem suam infra quindecim dies requisitos in laude sapientis communis placentie facere firmare.

Inde actum est hoc totum cum stipulatione subnixa feliciter. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo nono. suprascripto die inductione septima.

(S.T.) Ego Wilielmus qui dicor Giruinus publicus placentie notarius ad hoc totum interfui. et omnia suprascriptorum marchionum rogatu hanc cartulam inde scripsi.,.

(1) Cfr. n. CCLIX (2) F. 51 v. RP (3) quintus RM, RP (4) Iuliani RP
(5) F. 83 r. (6) vgonis de nicoiustino vgonis de nicoiustino RP
(7) brixia monacha RP (8) pigatioano con la prima o espunto RM
(9) F. 83 v. (10) sapientibus con bu espunto RM (11) de manea in RP
(12) Segue corua sottolineato in RM (13) Segue petra sottolineato in RM (14) Cunizonis-preducha manea anche in RP (15) F. 84 r.

CXXII (1).

7 marzo, 19 aprile, 23 maggio, 3, 23 luglio 1189.

[de codem] (2)

(3) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo octauo. septimo mensis marcii. Indicione septima. In curte aduocatorum placentie. presentia Fulconis iniquitatis. Iniquitatis eius filii. Bernardi de meleto. Ogerii de bruxamonacha (4). Antocii currerii. § Dominus Monruellus et Albertus eius frater renuntiantes exceptioni innume-

rate pecunie manifestauere accepisse ab Antonino (5) de porta. Gerardo ardicie. Iacobo stricto. Oberto gnaccho. consulibus placentie communis nomine ipsius communis bis centum libras placentinorum. de uenditione nullis tarii quam commune placentie (6) ab eis emerat. ultra centum quinquaginta tres libras. quas burgo sancti donnini acceperant. Et promisserunt ipsi marchiones. et suos heredes obligauerunt si aliquo in tempore ex istis denariis requisicio facta fuerit. in dublum componere. et nil ualeat. quam promisionem ipsi consules nomine communis receperunt.

§ Eodem die in casa Fulchonis iniquitatis. presentia Arnaldi stricti. Oberti de roccha. Fulconis iniquitatis. Iacobi de raimundo. Predicti marchiones exceptioni innumerate pecunie renuntiantes manifestauerunt accepisse a iamdicho communi ultra predictos denarios. quadraginta et septem libras placentinorum. pro solutione suprascripti dati. summa quorum receptorum est quatuorcentum libras placentinorum. de quibus pactum de nun petendo fecerunt. et promiserunt et suos heredes obligauerunt requisicionem si facta fuerit in duplum componere. et nil ualeat.

§ Millesimo centesimo octuagesimo. nono. Die Martis terciodecimo kalendas madii. indice septime. In camera domini Abbatis de mediano. presentia domini Fulchonis de castello. Fulchonis de fleexo. Ruffi[ni] speroni. Bernardi de meleto. Oberti de rocha. Castellani de niuiono. et Oberti. Iohannis diani. Opizonis (7) balbi. Iacobi calui. Pultroni rondane. Trauersii botenterii. Dominus monruellus Marchio renuntiando exceptioni innumerate pecunie dixit. et manifestauit se accepisse. a Clauello filiorum oddonum. et Oberto de porta atque Oberto gnacho consulibus communis placentie. nomine ipsius communis de denariis quos commune placentie ei et fratribus pro dato nullis tarii debebat. quatuor centum triginta libras placentinorum. et decem et septem denarios. preter illos quos ipse et frater superius manifestauerunt accepisse et pactum de nun petendo cum ipsis consulibus fecit. et si requisicio exinde facta fuerit. in duplum componere promisit. et nil ualeat.

§ Eodem die in brolio monasterii Sancti pauli de mediano. Presentia vgonis de flexo. Bernardi de niuiono. Iuliani bergognoni. Opizonis nouelli. boni Iohannis furnarii. Guilielmi scorpioni (8) Alberti surdi. Predictus Monruellus dixit et manifestus fuit renuntiando exceptioni innumerate pecunie: a consulibus superius proximo nominatis nomine communis accepisse ex debito quod commune ei et fratribus pro suprascripto dato debebat. bis centum LXXVII libras (9) placentinorum. xvii denarios minus. preter solutiones superi[ori] scripto (10) redactas

et con ipsis consulibus nomine communis pactum de non petendo fecit et requisicionem (11) in duplum componere promisit. et nil ualeat.

§ Eodem mense aplilis (*sic*). infra chorum ecclesie Sancti columbani de Bobio. presencia et testificatione Ruffini speroni. Oberti de rochha. Opizonis nouelli. Gerardi de sancta malgarita. Fulchonis iniquitatis. Iuliani bergognoni. Bonilohannis furnarii. Alberti Surdi. Garmadiani palastrelli. et multorum aliorum. Dominus monruellus marchio. et Opizo. atque Albertus eius fratres exceptioni innumerate pecunie renuntiantes dixerunt et manifesti fuerunt accepisse a communi placentie. per Claelum filiorum Oddonum. et Obertum filium Oberti de porta consules communis. et Albericum brachium forte camerarium communis. ex debito quod commune eis debebat pro suprascripto dato quingentas quinquaginta libras placentinorum. preter suprascriptos denarios quos iam superius accepisse manifestauere. et solutionem factam ratam habere stipulatione promiserunt. In pena ducentis marchis argenti. et pactum de non petendo cum iamdictis consulibus nomine communis fecerunt. et requisi^tione in duplum componere promiserunt. si facta fuerit. et nil ualeat. et exinde pignori eorum bona obligauerunt.

§ Millesimo centesimo octuagesimo. nono. Die martis decimo kalendas iunii. Indictione septima. In ciuitate placentie. In curte ecclesie sancti Iacobi de super murum. presentia et testificatione Manfredi lupi. Oberti de rocha. Petracii aduocati. Widonis maleerie. Alberti bagarotti. Io-hannis patoni uicedomini. Oberti bonilohannis bagarotti. Gerardi filii Oberti Bagarotti. Guilielmi bulgaroni. Iacobi fratrissui. Bonizonis maleerie. Prenominatus Monruellus dixit et manifestauit renuntiando exceptioni innumerate pecunie ex denariis quos commune Placentie pro sepedito dato ei et fratribus debebat. ab Oberto de porta. Antonino de porta. et Iacobo stricto. Oberto gnacchio atque Mazuchio leccacoruo consu^{li}bus communis. integrum solutionem Septem centum librarum placentinorum nomine communis accepisse. preter solutiones superioribus scriptis redactas. et pactum de non petendo cum ipsis consulibus fecit. et ipsis consulibus nomine communis (12) stipulatione promisit requisicionem que exinde facta fuerit in duplum componere. et nil ualeat.

§ Millesimo centesimo. octuagesimo. nono. Die tercio mensis iulii. indicione septima. In ciuitate Bobii. in choro ecclesie Sancti columbani. Presentia et testificatione Opizonis nouelli. Guidonis de puteo Arnal(13)di stricti. Bernardi de meleto. Guilielmi scorpionis. Bonilohannis furnarii. Alberti surdi. Bucatii de fontana. Guilielmi de fulcho. Guidonis de mediolano. Petri de Beccaria. Sepedictus Monruellus Mar-

chio. et Opizo eius frater exceptioni nou numerate pecunie renuntiantes. dixerunt et se solutos vocauerunt pro se et Alberto fratre eorum de nouem centum quinquaginta libras (*sic*) Placentinorum ex denariis quibus commune placentie eis soluere tenebatur. pro dato superius dicto. quorum solutionem accepisse manifestauerunt a consulibus communis placentie. nomine ipsius communis. uidelicet ab Oberto de porta. et Oberto gnacho. atque Alberico brachio fortis. communis camerario. et cum ipsis consulibus pactum de non petendo fecerunt. et eis stipulatione promiserunt semper tacitos et contentos permanere. exinde et nullam requisitionem facere. Et si eorum partis occasione(m) facta fuerit. in duplum componere. et nil ualeat.

§ Eodem mense decimo kalendas augusti. Indictione septima. In campo de cumolo. (14) inter bobium et medianum posito. Presentia et testificatione Guidonis de puteo. Iohannis de malamena. Arnaldi stricti. Guilielmi Scorpionis. Gerardi de sancta malgarita. Lanfranci uodastabuli. Nigri curreiri. § Suprannominati Monruellus. Opizo. et Albertus. exceptioni innumeratae peccunie renuntiantes. manifestauerunt accepisse a communi placentie. per Obertum de porta. Mazuchum Leccacorum consules communis placentie. et Alb[er]icum brachium forte camerarium communis placentie. semplenum centum libras placentinorum. ex denariis quos commune placentie pro suprascripto dato fine concessionem atque (15) cessione eis debebat. cuius solutionis summa est desuper totum quatuor mille libras placentine monete. de qua summa iamdicti marchiones exceptioni non numeratae peccunie renuntiantes. integrum solutionem accepisse manifestauere. et cum consulibus proximiori loco positis pactum de non petendo fecerunt. et eis nomine communis placentie stipulatione promiserunt. Si pars communis aliqua requisitione occasione suprascriptorum marchionum. qualibet occasione facta. dampnum habuerit. uel dispendium fererit. totum parti communis restituere. —

Inde actum est hoc totum ubi supra legitur cum stipulatione subnixa feliciter.

§ Eodem die et loco. Presentia suprascriptorum testium proximiori loco positorum. Suprascripti Monruellus. Opizō. et Albertus fratres dixerunt et manifesti fuerunt. quod hic usque consulibus communis placentie. et per eos toti (16) placentie consilio de omni eo inde marchionibus pro suprascripto dato uel ipsius dati occasione tenebantur. terminos sponte dederant.

(S. T.) Ego Wilielmus qui dico Girinus publicus placentie notarius. Omnibus suprascriptorum Marchionum manifestationibus interfui et ipsorum rogatu in publica Scriptura redegi. —

(1) Cfr. n. cclx (2) de eodem è in RP (3) F. 52 v. RP (4) brixia monacha RP (5) Antoniono con la seconda o espunta RM (6) F. 84 v. (7) Segue nouelli sottolineato in RM (8) scorpioni con la prima r espunta RM (9) F. 85 r. (10) scriptos con la seconda s espunta RM (11) Segne de espunto in RM (12) Segue Placentie sottolineato in RM (13) F. 85 v. (14) cumulo RP (15) atque è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (16) F. 86 r.

CXXIII (1).

12 maggio 1191.

*Statutum factum illis de burgo vallis tarii
per comune placentie*

(2) (S. T.) Anno dominice incarnationis Millesimo Centesimo nouagesimo primo. Die dominico duodecimo mensis madii. Coram Alberto de bonifacio. Acerbo de fontana. Anselmo de petracauruna. Rolando blanco. Ianacio de andito. (3) Oberto de uizustino. Rufino et Iacoho de castro arquato. Alberto pelatō. Porcario de complano. Regollio et Pagano de regutio. Armanno et Norandino de rubeo. Martino et

(4) Enghezo (5) et Rolando de platono. Cazaguerra et vgone de Stradella. Squarzailla et Cazaguerra et Spinabello de complanino. Sacco et Armanno de perpedi Alberto et (6) pegolotto de dezalata. Niello et Boxello de portili (7) garatono. Martino de Fontana et multis aliis. § Dominus Obertus gnaccus consul placentie parabola et uoluntate sociorum eius atque consilio Opizonis de porta Iacobi stricti. Ogerii de riualta. Guilhelmi capitnis porei. qui ad hoc negocium faciendum communi consilio placentie mandatum (8) habuerant tale fecit statutum inter dominos de ualle tarii et rusticos eorum uidelicet quod ipsi rustici dent ipsis dominis a quibus terram tenent per uillanaticum de uineis. et clausis terciis tam de musto et grano crosso et minuto et legumine quam de castaneis. et galla (9) habendo uniusquisque uillanorum duas perticas terre pro casamento (10) et orto et curte. de quibus dent anuatim duas gallinas domino. De alia uero terra tota quartum. tam de grano crosso et minuto et legumine quam de castaneis. et galla et escatico. De aliis uero frugibus dare non teneantur. nisi uoluerint. De pratis uero domesticis dent tertium. de saluaticis nichil. et debent domini omnia suprascripta dompnica habere ad domum rusticorum. preter granum tam crossum et minutum quam legumen. et gallinas. quod rustici debent conducere totum. ad domum dominorum morantium in ualle tarii. dominis dantibus semper eis commedere. quando pre(11)dictum dompnicum et galinas conduxerint. Ipsi uero rustici debent recipere dominos in aeris et uindemiis. et seruire eis honorifice et racionabiliter. vasalli qui sunt boni et honorabilis status. eorum feoda honorifice possideant. Alii

uero qui dicuntur uassalli de quibus domini sunt usi habere de auere eorum. diuidant feodum per medium. medietatem honorifice habeant. et aliam medietatem domini habeant expeditam. et si aliquis rusticus uel uassallus hoc noluerit (12) firmum habere faciat sicut erat solitus facere. ante aduentum domini Iacobi stricti qui fuit potestas ualis tarii. et hanc electionem capiat usque ad quindecim dies. quod si non fecerit. statuo sicut superius (13) determinatum est firmum esse.

Actum in ualle tarii. in turrexana. in pleno parlamento. Solempniter. Indictione nona.

(S. T.) Ego Munruellus. notarius. Sacri palatii huic interfui. et precepto predicti domiu Oberti gnachi. quinque carlulas unius tenoris inde Scripsi.

(1) *Cfr. n. CCLXI* (2) F. 53 v. RP (3) Alberto—andito *manca* in RP
(4) *Lacuna in RM; senza lacuna* RP (5) hengezo RP (6) de RP
(7) porcilli RP (8) mandatoum *con la o espunta* RM (9) castaneis
de gala RP (10) sa è agg., *dalla stessa mano del testo. in soprolinea,*
in RM (11) F. 86 v. (12) noluerint *con la seconda n espunta* RM
(13) sucut perius *con cui espunto* RM

CXXIV (1).

18 marzo 1198.

de podio grondule

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo septimo Die martis. quintodecimo kalendas aprilis. Indictione prima. In ueteri palatio. Pleno consilio ad campanam sonatam. Presentia et testificatione Alberti de andito Petri rondane. Beltrammis (3) de uicouistino lohannis de presbitero consulum iusticie. atque testificatione Domini Arduini confanonerii. Clauelli filiorum Oddonum. Oberti Bonifacii. Iohannis de bonamena. Alberici uicedomini. Arnaldi stricti. Bergondii de rizolo. Petracii de fontana. Rufini Speroni. Petri mantegatii. Petri de castro arquato. Antonini de ziliano. Iuliani bergognoni. Guilielmi scorpioni. Bernardi passacalderie. Iohannis diani. Anrici de montecucco. (4) Guilielmi de turre. Oberti de rocca. Rufini eius filii. Alberici de Arcellis. Iacobi malecorrigie. Alberti surdi. Oberti gnacchi. Petratii aduocati. Gerardi armenigre. Costesicce. Obertutii aginoni. Guilielmi de pigatano. Pultroni rondane. Palmerii de louerago. Petratii aginoni. Rainaldi de uicouistino. (5) Parentis morbii. Iacobii caponis. § Datum quod Albertus malaspina pro se et conrado nepote suo. filio quondam Opizonis fratris sui. fecit in comite Azone potestate placentie nomine communis placentie recipiente. de podio Grondule et aliis podiis positis in curte Grondule. et omnia pacta atque ordinamenta que ipse Albertus fe-

cerat. con*ī* iandicto commune placentie. mediante comite Azone potestate placentie. ut in quodam instrumento a me Guilielmo giruino facto continetur. et appetet. Ipse Conradus decem et octo annorum fore manifestans (6) in e[ō]dem consilio confirmauit et in omnibus et per omnia perpetuo firmum et ratum se habere uelle dixit. et totum hoc quod Albertus malaspina in consilio placentie iurauit circa iandictum pactum et pacta. et ea que continentur in ipso instrumento iurasse firmum tenere. Conradus in totum iurauit per se semper firmum et ratum habere et tenere. si deus eum adiuuet et Sancta dei euangelia. Insuper quoque supradictus Conradus in suprascripto consilio et predictorum testium presentia. pacem et concordiam quam monruellus marchio. et Guilielmus eius filius fecerant cum placentinis et Pontremolensibus. pleno consilio placentie tempore Palatini tunc temporis potestatis placentie. et uercellorum aduocati. et sieut ipsi in eodem consilio iurauerunt. ut in quodam instrumento ab (7) Alberto de cressio facto continetur. Ita et e[ō]dem modo in omnibus et per omnia firmum et ratum per se habere et tenere iurauit. si deus eum adiuuet. et Sancta dei euangelia.

(S.T.) Ego vgo de castro arquato sacri imperialis palatii notarius iussu Guilielmi giruini anc cartulam ab eo imbreuiatam scripsi.,.

(1) *Cfr. n. cclxy* (2) F. 54 r. RP (3) Beltramus RP (4) *La seconda è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM* (5) F. 87 r.
(6) *Corr. su manifestant in RM* (7) *ab è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM.*

CXXV.

14 agosto 1195.

de castro burgj vallis tarrij quod turexana dicitur.

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quinto. Die Lune quartodecimo mensis augusti. In placentino palatio. In pleno consilio ad campanam sonato. Indictione terciadecima. presencia et testificatione Antonini de andito. Bonizonis de andito. Alberti antiqui. Aymerici de burgo. martini surdi. Iohannis de pado. Bernardi pasturelli camerarii communis. Fulchonis iniquitatis. Alberici uicedomini. Manfredi rondane. Petracii de fontana. Antonini de fontana. Oberti filii domini Oberti de porta. Gislerii de andito. Oberti gnachi. Guillelmi scorpionis. Juliani bregognoni. Homodei blanci. Rolandi blanci. Bosonis pellati. Rainaldi agadi. Pauli surdi. Alberti recordati Iacobi de burgo. Guillelmi capititis porci. atque aliorum multorum. § Dominus Comes Azo potestas placentie a parte communis placentie. parabola et uoluntate consilii atque consensu et uoluntate Roglierii de sarturano. Gerardii de porta. Antonini de porta.

Guillelmi surdi. Rainaldi calui. atque Aldecherii de roncoueteri consulum iusticie dedit absolucionem Guidoni de (2) gezo consuli castri de turrexana. et Gerardo de roncodonnico (3) de colta et boateria specialiter tantum. quam absolutionem receperunt per se et nomine omnium uicinorum in iandicto castro de turrexana habitantium. et nomine omnium hominum qui in ipso castro et burgo pro tempore habitauerint. Ita tamen quod eorum habitaculum factum sit de uoluntate et parabola potestatis uel consulum communis placentie qui pro tempore Regimen ciuitatis habuerint. hanc quidem absolucionem prenominata potestas uim habere statuit donec in iandicto castro uel burgo habitauerint. predicta condictione existente. uidelicet quod habitent ibi de (4) parabola et noluntate illorum uel illius qui pro tempore regimen communis placentie habuerint. Ita quidem quod aliquis uel aliqui in suprascripto castro uel burgo habitantes pro tempore et dictum est. de cetero numquam boateriam dent. nec colltam. nisi quando ciuitas coltabitur.

(S.T.) Ego Albericus de uiculo sacri palatii notarius iussu Guillelmi giruini notarii hanc cartulam ab eo imbreuiatam scripsi et duas in uno tenore inde feci.

(S.T.) Ego Guillelmus giruinus notarius. sacri palatii interfui et iandieti domini comitis potestatis mandato hanc cartulam imbreuiui et suprascripto Alberico ad scribendum dedi. et scriptam manu propria confirmaui.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et manu propria exemplaui.

(1) F. 87 v.; f. 54 r. RP (2) de manca in RP (3) roncoueteri donnico con ueteri espunto RM (4) Segue predicta sottolineato in RM.

CXXVI.

3 ottobre 1174.

*Nota quod marchiones teuentur non ascendere
in petram sylariam*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo. centesimo. septuagesimo quarto. Indictione octaua. Die Iouis tertio mensis Octubris. In placentia infra ecclesiam sancti petri in foro. presentia macagnani de gragnano. Oberti uicedomini. Ianoni mantegacii. et Iuliani bucepicine. § Albertus mantegaeius et Dominus Arnaldus de arecellis et dominus fredentius. atque bregondius leccacorui. Consules ciuitatis. et butiricus bellengarius consul iusticie. quisque pro se dederunt parabolam fulchoni iniquitatis eorum socio ut faceret concordiam cum Opizone marchione malaspina a tribus centum libris in sursum. tali uero modo et ordine. quod predictus

Marchio et monruellus filius eius debent iurare. et Obertus de preduca et filii eius quod numquam ascendent in petram sylariam. nisi in concordia omnium consulum placentie qui tunc temporis erunt. et si aliquis in petra sylaria ascenderit. sine parabola omnium consulum. placentie. ipsi Marchio. et murruellus filii eius et Obertus de preduca. atque filii uiuam guerram ei facient donec inde descendenterit. Et consules placentie similiter iurare debent uersus marchionem et filium eius. et Obertum de preduca et filios eius. et omnes illos de districtu placentie. de quibus. Obertus de preduca pacem petierit. sine fraude ei et filiis consules fieri facient bona fide. et si aliquem distingere non poterunt ad pacem faciendam. in banno eum ponent. nec de ipso banno eum extrahent. nisi prius uenerit ad pacem faciendam. et Obertus et filii similiter iurare debent pacem omnibus hominibus. ex parte placentie. qui eis eam sine fraude postulauerint: et Marchio. et murruellus filius eius facient pacem et finem. Albertino de preduca. et filiis. vodastabii: et omnibus curtexiis preduce. et ceteris ex parte placentie uidelicet de facto preducche et petre sylarie. Item Obertus de preduccha et filii iurare debent. sicut contadini placentie maleficiis inde remissis. Eodem loco et die. et in presentia Oberti uicedomini. Aicardi buconni. Raterii boccarii. Iohannis mercalli. et aliorum quamplurium. Albertus speronus consul placentie. Similiter dedit parabolam eidem fulchoni iniquitatis ut predicti consules dederunt.

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam ex quadam imbreuiatura in scrineo communis inuenta sumptam mandato saraceni clerici et sociorum consulum communis scripsi;

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius Sacri palatii. notarius. auctenticum huius exempli. uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam hoc legitur. exemplo manu propria exemplaui.

(1) F. 88 r.: f. 55 r. RP.

CXXVII.

22 dicembre 1198.

Nota pactum illorum de hena

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo. Centesimo nonagesimo octauo. Die martis undecimo kalendas. Ianuarii. Indictione secunda. in camera ueteris palatii. presentia Guidonis de arcillis. Ribaldi de cario. Roberti capitisagni. Oldefredi arimundi. furnerii reuendoris equorum. Ferrarini de burgo sancti dompnini. § Guifredus et hugo de hena. renuntiando exceptioni innumerate peccunie. dixerunt et manifesti fuerunt pro se et Guillelmo fratre eorum accepisse ab Opizone de fontana et homodeo blanco

tun[c] consulibus communis : et sociis eorum (2) similiter consulibus communis. et pro ipso communi placentie sexaginta libras placentinorum de illis duobus centum libris. placentinorum. quos. Albericus uicedominus et socii. proximi antecedentis anni consules : pro pacto et concordia inter illos de hena. et commune placentie facta conuenerat eorum consulatu dare conuenerunt in terra quam a communi placentie per feodum tenere debent. Et ipsi Guifredus. Et hugo de hena. quisque eorum in totum ut principalis debtor omni occasione fideiussionis remota : et legum adiutorio renuntiando : et maxime legi(s) que dicit ubi duo uel plures rei sunt debendi : quisque debet conueniri pro parte. promiserunt. Opizoni de porta consuli communis nomine ipsius communis recipienti. dare ipsis consulibus communis : qui modo sunt uel eorum successoribus qui pro tempore regimen ciuitatis habuerint. sexaginta libras. pro se et Guillelmo fratre eorum ad dandas in terra cum centum quadraginta. que remanent a communi. et hoc infra mensem. quod a parte communis eis requisitum fuerit. quod si non fecerint. finem et refutationem ipsi Opizoni. nomine communis recipienti fecerunt. de predictis. centum quadraginta. libris. quos commune per feodum in terra eis dare debebat. et pactum de non petendo. pro se et Guillelmo fratre eorum fecerunt et insuper datum. ipsi Opizoni ad proprium fecerunt nomine communis recipienti : tantum de eorum allodio. quod bene ualeat sexaginta libras. placentinorum. quod pars communis per allodium teneat. Insuper promiserunt. Guillelmum fratrem eius. infra mensem eis requisitum a parte communis facere. sicut ipsi fecerant in omnibus et per omnia. et uxores suas huic promissioni : fini et refutationi facere. consentire. in laude sapientis communis. quod totum facere et adimplere promiserunt. in pena mille solidorum per stipulationem missa. et pro his omnibus adimplendis. suprascripto communi. pignori omnia eorum bona presentia et futura obligauerunt. que ei semper teneantur donec completum fuerit. Insuper quaque iurauerunt. hoc totum suprascriptum adtendere et adimplere. nisi remanserit parabola consulum. uel potestatis. placentie. qui pro tempore fuerint. qua data. semper stabunt et erunt in eadem pena donec integre completum fuerit.

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii. notarius. hanc cartulam. a Guillelmo giruino inbreuiata in iussu scripsi.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palati. notarius. huius exempli auctenticum uidi et legi nil plus minusue in eo reperiens quam legitur. exemplo manu propria exemplauimus

(1) F. 55 r. RP (2) F. 88 v.

CXXVIII.

16 dicembre 1198.

Remissio facta certorum de platouo

(1) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo. nonagesimo octauo die mercurii sextodecimo mensis decembris. Indictione secunda. in ueteri palacio. pleno consilio per campanam sonatam collecto. presentia. Opizonis nouelli. Antonini de andito. Antonij de fontana. Oberli bonifatii. Anrici de montecuco. vicecomitis. Iohannis aduocati. Alberti surdi. Guillelmi de montecuco. Opizonis manchesole (2). Guillelmi surdi. Guillelmi scorpioni. Gherardi catie. Gandulfi claponi. martini capitanei. Guillelmi de pigazano. Ottonis uicedomini. Rainaldi de uicouistino. § Homodeus blanclus tunc consul communis placentie. concordia et uoluntate. Fulconis radini. martini surdi. sotiorum suorum ibi presentium. a parte communis placentie. et eorum parte (3) remisit Rolando de platono et Guillelmo consanguineo suo. omnia dampna et maleficia ab eis et eorum hominibus. et per illos sue partis commissa a tempore quo platonum intrauerunt usque nunc. Ita ut pro ipsis maleficiis et dampnis non debeant de cetero a parte communis conueniri. et hanc remissionem receperunt eorum nomine. et fratrum eorum absentium et omnium hominum eorum partis. Insuper quoque concordio iandictorum sotiorum suorum consulum communis. restituit eos in omnibus eorum possessionibus. sicut habebant et tenebant. ante factum platoni. et eo tempore quo platonum intrauerunt. Ita quod liceat eis omnes predictas eorum possessiones locare et tenere. secundum statutum et ordinamentum factum a communi placentie. inter dominos de ualdetario. et uasallos atque uillannos. quod fuit tempore consulatus Oberti gnacchi in ualdetario. fuit quoque ibi dictum et ab utraque parte intellectum. quod pro hac remissione et pacto nil iuris debeat diminui. tenute date Regollio super illos de corgnano. Et ibidem iandicti Rolandus et Guillelmus de platono iurauere fidelitatem communi placentie. contra omnes homines. et contra omnem ciuitatem et omnia loca. et contra omnem personam. Et omnes iandicti consules in concordia a parte communis dieti. de eorum recto feodo : eos inuestierunt. quam inuestituram eorum nomine et fratrum eorum receperunt. vnde duas cartulas in uno tenore scribi rogauerunt.

(S. T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam. eius iussu scripsi

(S. T.) **Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius. auctenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo continens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.**

(1) F. 55 v. RP (2) mancasole RP (3) F. 89 r.

[*Nota pacem marchionis montisferrati*] (1)

(2) § In nomine domini. Ego Trusch[ardus] legatus domini imperatoris precipio sub uinculo sacramenti. mediolanensibus. brixienibus. (3) Cesariensisbus. Cremensisbus. pontremul[ens]i[bu]s. Clauenensisbus. Domaxio. et Grabadone. cunctisque loeis et hominibus ad eorum partem pertinentibus. ut firmam pacem iurent seruare et obseruent in antea inuiolabiliter. marchioui montisferrati. papiensisbus. Cremonensisbus. laudensisbus. pergamenisbus. Cumanis totique eorum parti exceptis parmensibus. marchione monruello. et fratre ipsius Alberto. de omnibus maleficiis dampnis datis et omnibus ablatis tam pro communi quam pro diuiso tempore guerre. et ut eis finem faciant hanc pacem. iurent tam ipsi quam omnes homines et loca de eorum parte a quibuscumque recipere uoluerit sacramentum pais aduersa. Item precipio ut dampna data infra treuguam si iam certum est uel postquam certum fuerit sine fraude quod data erant restituantur omnia secundum formam treuguarum que date fuerunt. ab (4) hac (5) die usque ad quindecim dies post hec quicunque uoluerint querimoniam facere de castellis. terris. possessionibus Iurisdictionibus aut districtis coram me uel coram iudicibus quos dominus imperator uel ego ad hoc constituerimus conquerantur. et iusticiam pleuariam accipient. in quibus omnibus salua sit utriusque parti sua iusticia. Item precipio sub uinculo [*sacramenti ut hec*] (6) sacramenta iurentur ab omnibus ab (7) hac (8) die (9) usque ad quindecim dies. et si qua persona uel locus de ciuitate mediolani. sive brixensis. sive placentie. uel Episcopatibus (10) aut districtis eorum ad hunc terminum non iurauerit nisi forte iusta et manifesta occasio. impedimentum ei fecerit ipsa ciuitas de eius episcopatu uel districtu est illa persona uel locus in pena conponat quingentas. libras. imperialium. domino imperatori. et mibi infra quindecim (11) dies postquam requisita fuerit inde. quod autem dico de persona bona fide dico et sine fraude. Si uero aliqua persona de locis capitalibus scilicet de cesaria. crema. pontremulo. clauenna. domasio. et Grabadona nel de locis que sub eis sunt hanc pacem non iurauerit. ad predictum terminum. ipse locus capitalis sub quo est illa persona uel locus in pena conponat domino imperatori et mihi. C. libras imperialium. similiter ad (12) quindecim dies. postquam inde fuerit requisitus. hoc item dico de persona. bona fide et sine fraude. Insuper ego captivos eorum per quos uel in quorum districtu hec facta fuerint tenebo donec sacramenta compleantur et pena persoluantur. Item precipio sub sacramento quod si qua harum ciuita-

tum. uel aliquis locus et persona uel cesaria. sub ipsis consistens hanc pacem uiolauerit et infra sex edomadas non restituerit. ipsa ciuitas siue cesaria. in pena conponat domino imperatori : mille marchas argenti. Si autem de locis capitalibus scilicet de cesaria. (13) pontremulo. Clauenna. domasio et Grabadona. uel de his qui sub eis consistent. (14) hec pax fuerit uiolata et non fuerit infra. sex edomadas. restitutum. ipse locus capitalis in pena conponat domino imperatori. C. marchas argenti. Item precipio sub sacramento quatinus si qua ciuitas uel capitalis locus sicut supra dictum est restituere noluerit. infra sex edomadas pacem uiolatam. omnes alie ciuitates siue loca. de societate ipsius nullum auxilium nel consilium eis fereut. contra partem aduersam. si forte contigerit ei guerram inde prouenire. donec emendatum fuerit et satisfactum nichilominus tamen penam prefatam persoluat. Item precipio sub sacramento quatinus parmenses. et marchionem monruellum. et fratrem suum (15) Albertum [habeant] (16) pro subpositis banno imperiali. nec auxilium uel (17) consilium eis prebeant. quoque preceptum domini imperatoris uel meum sub (18) hoc recipient. Item precipio ut omnes possessiones quecumque ablare sunt tempore guerre. infra quindecim dies a prefata die hic (19) restituantur. Saluo eo quod superius dictum est de castellis. villis. possessionibus. iurisdictionibus et districtis. Item precipio ut laudenses. Guidotto et sociis eius qui a lauda recesserant. similiter firmam pacem iurent et seruent. et finem faciant et omnia obseruent secundum tenorem suprascriptum sicut et aliis hominibus. locis et ciuitatibus saluo iure suo unicuique in aliis. et ipse Guidottus suique socii similiter hoc idem iurent Laudensibus. Ipsi autem Guidottus et socii eius teneant sicut de iure debent bona sua sita in episcopatu Laudensi. Saluo unicuique iure suo. Sic autem statuo hec precepta et inramenta ut in nullo noceant nel derogent concessionibus aut priuilegiis quecumque dominus imperator alicui concessit. Consules omnes siue potestates. iurabunt quod hec que predicta sunt. obsernabunt bona fide. et facient alios de ciuitatibus locis et terris suis idem iurare. et operam dabunt bona fide ut ab omnibus seruentur. Alii uero iurabunt quod ipsi hec que predicta sunt obsernabunt. bona fide et operam dabunt ut obseruentur.

Datum Vercellis. Anno dominice incarnationis millesimo. Centesimo. nonagesimo quarto. duodecimo kalendas madii.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii. notarius. authenticum huius exempli uidi et legi. nil plus minusue in eo continens quam hoc. legitur. exemplo manu propria exemplaui

(1) Nota — montisferrati è in RP (2) F. 56 r. RP (3) Algg. Placentinis C

(4) a C (5) proxima dominica C (6) sacramenti ut hec ē in C; manea in RM RP (7) a C (8) prefata C (9) Agy. dominica C; segue in antea espunto in RM 10 episcopatus RP; de episcopatibus C (11) F. 89 v. (12) infra C (13) Crema C (14) Corr. su consistsens in RM (15) ipsius C (16) habeant ē in C; manea in RM, RP (17) nec C (18) super C (19) dominica C.

CXXX.

1º febbraio 1167.

*Donatio facta per Fredericum Imperatorem hominibus
de Pontremullo eae quo redditur census annuus per eos*

(1) § Fredericus dei gratia romanorum imperator et semper augustinus. Quoniam ea que in hac uita geruntur tam pro terris (*sic*) mutabilitate, partim pro instanti negotiorum multiplicitate a mentibus hominum facillime dilabuntur. Dignum est ut que perpetuo stabilique debent letari uigore per scripture officia in poster[or]um deducantur noticiam. Quocirca notum facimus omnibus imperii fidelibus presentibus et futuris quod nos auctoritate nostra concedimus et donamus hominibus de Pontremulo. omnia nostra regalia que habemus ab ambecaurie usque ad alpes. et a monte eironis usque ad montem rotundum. et usque ad incisam. usque ad ligno. Districtus uero uidelicet bannum hostem. et cetera nostra regalia. et quatuordecim denarios de passagio nostro imperiali quod colligitur in Pontremulo. eo tamen expresso tenore quod ipsi singulis annis debent persoluere nobis uel numtiis nostris apud papiam. in festo sancti martini quinquaginta. libras imperialium uel alibi ubi nobis uel nuntiis nostris placuerit Anno uero presenti quo presens pagina scripta est hanc pensionem persoluere non debent. et in hac sacra nostra expeditione uersus urbem Apuliam. Calabriam et Syciliam. centum cum propria expensa. quatuor continuis mensibus ex quo karissimo principi nostro cristiano maguntine sedis electo se representaueri[n]t. nobis dare debent. Alpes quoque similiter eis concedimus et donamus. et priuilegia eis a predecessoribus nostris. Romanorum. imperatoribus facta: ipsis confirmamus et corroboramus. vt autem hoc uerius credatur. et ab omnibus iniuiolabiliter conseruetur. presentem paginam scribi et nostro sigillo iniunximus premuniri. Datum apud Regium.

Anno domini millesimo centesimo sexagesimo septimo. Indictione quintadecima. kalendis februarii. Regnante domino Frederico romano imperatore serenissimo. Anno regni eius xiii Imperii uero xii.

(S. T.) Ego Iohannes Carmangarius sacri palatii. notarius. authenticum huius exempli uidi et legi nil plus minusue in eo continens quam hoc legitur exemplo manu propria exemplaui.